

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL,
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.**

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2016

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às 09:00, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FATIMA MOMBACH STURM e equipe de apoio: IVO BAGGIO E PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, designados conforme Portaria n° 002/2016, de 04 de janeiro de 2016, para a realização dos atos pertinentes ao **PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2016, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**, que tem por objeto a seleção de proposta visando a aquisição de material de consumo (alimentação e material higiene e limpeza, material expediente), destinados à Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R\$ 110.692,50 (cento e dez mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos),. Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas: ARNO HENRIQUE LINK SR^a. JOSLEI MARISTELA HARTMANN; SHAEDLER & ALCARA LTDA. SR. RITIHERE CRISTIANO ALCARA; GERVAZIO JOSÉ HARTMANN, SR. GERVAZIO JOSÉ HARTMANN; GRACIELA BERNADETE TOMBINI PARIS SR. SIDINEI PARIS; MARCIA GOMES DA SILVA RAHMEIER SR^a. MARCIA GOMES DA SILVA RAHMEIER; COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SR^a ELIANE BEATRIZ WINKOSKI E ZANELTIN E ZANELTIN LTDA. SR. LUIZ CARLOS ZANELTIN. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas subsequentes:

SHAEDLER & ALCARA LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	46	Pão doce (cuca) com 750 gr	DOCE PÃO	UN	500	5,81	2.905,00
1	47	Pão francês com 50 gr	DOCE PÃO	UN	6.000	0,49	2.940,00
1	48	Pão para cachorro quente de 50 gr	DOCE PÃO	UN	6.000	0,55	3.300,00
TOTAL							9.145,00
ARNO HENRIQUE LINK							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	1	Achocolatado instantâneo	DE CASA	UN	200	2,57	514,00

		com 400 gr					
1	5	Amido de milho com 500 gr	LORENZ	UN	40	3,06	122,40
1	8	Bala mastigável sortida pacote com 600 gr	SIMONETO	UN	60	6,83	409,80
1	14	Biscoito rosca de leite com 740 gr	CASAREDO	UN	120	6,93	831,60
1	16	Café solúvel granulado com 200 gr	AMIGO	UN	150	11,94	1.791,00
1	17	Caldo de galinha caipira com 24 unidades de 19 gr	KNOR	CX	50	4,71	235,50
1	23	Chá mate natural caixa grande 250gr	MATE LEAO	UN	100	3,27	327,00
1	24	Coco ralado não acrescido de açúcar com 100 gr	GERIBA	UN	80	3,94	315,20
1	26	Creme de leite pasteurizado (NATA) 300 gr	TERRA VIVA	UN	40	4,96	198,40
1	27	Creme vegetal com sal embalagem de 1 kg	SOYA	UN	80	4,33	346,40
1	28	Doce de fruta cremoso com 1 kg (sabores variados)	LIPPERT	UN	50	7,74	387,00
1	29	Ervilha em conserva com 200 gr	QUERO	UN	120	1,74	208,80
1	30	Extrato de tomate com 840 gr	QUERO	UN	60	8,24	494,40
1	37	Leite em pó integral pacote com 400 gr	AURORA	PCTE	300	8,93	2.679,00
1	39	Lentilha com 500 gr	AMAFIL	UN	50	7,97	398,50
1	43	Milho Verde 200 gr	QUERO	UN	100	1,75	175,00
1	49	Pó para gelatina com 35 gr (sabores variados)	APTI	UN	550	0,81	445,50
1	50	POLVILHO AZEDO 500g	LORENZ	UN	50	3,34	167,00
1	51	Polvilho doce 500 gr	LORENZ	UN	50	3,14	157,00
1	52	Queijo mussarela fatiado	AURORA	KG	50	31,94	1.597,00
1	53	Queijo parmesão ralado de 50 gr	AURORA	UN	30	3,83	114,90
2	1	Água sanitária 5 litros	QBOA	UN	100	11,34	1.134,00
2	4	Cera líquida incolor 750 ml	GIOCA	FR	40	7,94	317,60
2	8	Desinfetante para banheiro 2 litros	GIOCA	UN	200	5,13	1.026,00
2	9	Detergente para louça frasco de 5 litros.	LIMPO	UN	50	15,86	793,00
2	11	Esponja multiuso com 4 unidades tamanho mínimo 110 mm x70x18	TININDO	UN	100	3,56	356,00
2	12	Fósforo longo com 240 unidades	FIAT LUX	CX	35	3,04	106,40
2	13	Limpador de uso geral multiuso com 500 ml	VEJA	UN	80	4,43	354,40
2	14	Luva de borracha tamanho M e G	IDEATEX	PAR	80	3,26	260,80
2	15	Papel higiênico branco, picotado, com 4 rolos de 30 x	KARINO	UN	120	2,26	271,20

		0,10 m					
2	16	Papel higiênico, branco, com 4 rolos de 60 m x 10 cm	KARINO	PCTE	300	4,04	1.212,00
2	17	Papel laminado tamanho 45 cm x 7,50 m	TERMICA	UN	90	2,24	201,60
2	18	Papel toalha com 2 rolos com 55 toalhas de 20 x 22 cm	MILLI	PCTE	200	3,25	650,00
2	19	Rodo de borracha duplo 60 cm	PLANALTO	UN	30	9,94	298,20
2	20	Rodo de espuma 65 cm	PLANALTO	UN	40	10,23	409,20
2	21	Sabão em pó 1 kg de boa qualidade	BRILHANTE	UN	100	7,92	792,00
2	22	Sabão glicerinado neutro com 500 gr	GUAIRA	UN	80	3,25	260,00
2	23	Sabonete 120 gr.	LUX	UN	150	1,06	159,00
2	24	Sabonete com 125 gr	SENSUS	UN	120	1,94	232,80
2	25	Saco alvejado tamanho 50x70 cm	APUCARANA	UN	60	5,84	350,40
2	26	Saco de lixo, picotado, 100 litros, rolo com 25 unidades de 75 cm	PLASTIPLANA	UN	80	9,53	762,40
2	28	Saco de lixo, picotado, 50 litros, rolo com 50 unidades, tamanho 60x70	PLASTIPLANA	UN	100	9,51	951,00
2	29	Saponáceo em pó, com detergente de 300 gr	RADIUM	UN	70	3,94	275,80
TOTAL							23.089,20

COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	2	Açúcar Cristal pacote 2Kg	ALTO ALEGRE	UN	200	4,95	990,00
1	3	Açúcar refinado pacote 5 KG.	ALTO ALEGRE	UN	150	15,72	2.358,00
1	7	Arroz parbolizado tipo I pacote 5 kg	RAMPINELLI	UN	50	13,80	690,00
1	10	Batatinha	CEASA	KG	180	6,62	1.191,60
1	11	Beterraba	CEASA	KG	150	4,11	616,50
1	22	Cenoura	CEASA	KG	100	3,81	381,00
1	31	Farinha de milho pacote de 2 kg	REAL	PCTE	80	5,23	418,40
1	32	Farinha de trigo especial pacote com 5 kg	Q BACANA	PCTE	80	10,93	874,40
1	33	Feijão preto tipo 1 pacote com 1 kg	GRÃO DO SUL	PCTE	80	5,96	476,80
1	41	Maça nacional Fuji	CEASA	KG	100	6,88	688,00
1	42	Macarrão parafuso com ovos pacote de 1 kg	NINFA	PCTE	80	5,33	426,40
1	44	Óleo de soja lata 900 ml	PURITY	UN	80	3,74	299,20
1	54	Refresco artificial diversos sabores, pacote de 300GR	PIKO	UN	120	4,93	591,60

1	55	Repolho	CEASA	KG	100	3,80	380,00
1	57	Sal de cozinha iodado pacote de 1 kg	FINO	PCTE	80	1,16	92,80
2	2	Álcool etílico, hidratado uso doméstico, 92 inpm, embalagem de 1 litro	DA ILHA	UN	100	4,87	487,00
2	5	Copo descartável 200 und.- 25 x 2000 ml	COPAZA	CX	10	102,45	1.024,50

TOTAL

11.986,20

GERVAZIO JOSE HARTMANN

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	15	Bolacha Caseira	BOM GOSTO	KG	120	14,86	1.783,20
1	58	Salgadinho pronto (pastel, rizolis e coxinhas) com 100 unidades	BOM GOSTO	CN	150	52,98	7.947,00

TOTAL

9.730,20

GRACIELA BERNADETE TOMBINI PARIS

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	4	Alho pacote de 500 gr	BABINKI	KG	30	16,95	508,50
1	12	Biscoito água e sal com 800 gr	PARATI	PCTE	120	8,21	985,20
1	19	Carne bovina moída fresca de 2º	TRADIÇÃO	KG	100	13,45	1.345,00
1	20	Carne bovina, mista, máximo até 20% de osso	TRADIÇÃO	KG	60	15,44	926,40
1	21	Carne de frango (peito)	NATTI	KG	60	7,66	459,60
1	45	Ovos caixa 1 dz	CARMINATI	UN	200	6,22	1.244,00
1	56	Sagu pacote com 500 gr	PRATA	PCTE	50	4,90	245,00
1	59	SALSICHA	TRADIÇÃO	KG	120	5,93	711,60
2	3	Amaciante de roupas 2 litros	MILLI	UN	75	4,88	366,00
2	7	Creme dental 180 gr	CLOSEP	UN	80	3,65	292,00
2	27	Saco de lixo, picotado, 30 litros, rolo com 50 unidades, tamanho 60X78	MASSUDA	UN	100	9,53	953,00

TOTAL

8.036,30

MARCIA GOMES DA SILVA RAHMEIER

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
3	1	Caderno desenho A4 branco 150 g/m ² c/ 20 folhas		UN	20	8,79	175,80
3	2	Lápis grafite preto nº 02 caixa com 144 unidades		CX	30	53,95	1.618,50
3	3	BOBINA PARA FAX 30 mm x 215m		UN	20	15,49	309,80
3	4	BORRACHA ESCOLAR BRANCA CAIXA COM 24 UNIDADES		CX	30	24,49	734,70
3	5	Caderno brochura 48 folhas		PCTE	35	37,49	1.312,15

		com pacote com 20 unidades					
3	6	Caixas para arquivo morto, em papelão cx c/ 50 unid.		UN	600	3,49	2.094,00
3	7	Caneta esferográfica caixa com 50 unidades, cor preta e azul		UN	20	51,40	1.028,00
3	8	Cartolina tamanho 50x66 cm (cores diversas)		UN	700	0,89	623,00
3	9	Cartucho de tinta Original HP 60 (Color)		UN	05	90,40	452,00
3	10	Cartucho de tinta Original HP 60 (Preto)		UN	05	86,30	431,50
3	11	Cartucho de tinta Original HP 662 (Color)		UN	05	90,35	451,75
3	12	Cartucho de tinta Original HP 662 (Preto)		UN	05	87,40	437,00
3	13	Cartucho de tinta Original HP 901 (Color)		UN	05	90,30	451,50
3	14	Cartucho de tinta Original HP 901 (Preto)		UN	05	87,35	436,75
3	15	Cartucho tonner compatível com HP laserjet 1212nf CE 285A		UN	04	69,40	277,60
3	16	CLIPS GALVANIZADO N.º 3/0 CAIXA COM 500G		CX	10	2,64	26,40
3	17	Cola branca líquida de 1 kg		UN	50	16,40	820,00
3	18	Cola glitter de 25 gr com selo do inmetro		UN	200	2,89	578,00
3	19	Envelope ouro 229mmx324mm		UN	1.000	0,34	340,00
3	20	Estilete grande lâmina de aço cabo plástico		UN	15	4,19	62,85
3	21	EVA tamanho 40x60 cm, com brilho, cores variadas		UN	300	8,99	2.697,00
3	22	Fita adesiva com 12 mm x 40 mts		UN	90	1,54	138,60
3	23	Fita adesiva transparente larga tamanho 45mm x 45m		UN	700	4,24	2.968,00
3	24	Grampeador manual, tipo alicate, tam. do grampo 26/6		UN	10	39,40	394,00
3	25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADOS CAIXA COM 5.000 UNIDADES		CX	10,00	8,45	84,50
3	26	Lápis de cor inteiro caixa com 24 cores		CX	150	16,39	2.458,50
3	27	Livro Ata com capa dura e 100 fls.		UN	15	13,40	201,00
3	28	Livro caixa CD com 100 folhas		UN	10	16,80	168,00
3	29	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR		UN	25	9,49	237,25

		AZUL, PRETA E VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES					
3	30	Massa de modelar com 12 cores 140 g		CX	90	5,49	494,10
3	31	Óleo de linhaça 100 ml.		UN	15	10,95	164,25
3	32	Papel crepon cores diversas 2 m x 48 cm		UN	450	0,94	423,00
3	33	Papel especial 210mmx297mm couchê 180g/m2, c/50 folhas		UN	10	26,40	264,00
3	34	PAPEL SULFITE BRANCO PADRÃO A4 75G/M ² PACOTE COM 500 FOLHAS		CX	15	213,50	3.202,50
3	35	Pasta grampo plástico pacote c/10 unidades		PCTE	05	27,49	137,45
3	36	Pasta L formato A4		UN	30	1,39	41,70
3	37	Pasta suspensa Kraft com arame e grampo		UN	120	3,99	478,80
3	38	Pincel chato pelo de marta tropical, cabo longo, n° 08		UN	15	13,49	202,35
3	39	Pincel chato pelo de marta tropical, cabo longo, n° 14		UN	15	15,49	232,35
3	40	Pincel chato pelo de marta tropical, cabo longo, n° 16		UN	15	16,48	247,20
3	41	Pincel chato pelo de marta tropical, cabo longo, n° 20		UN	15	27,47	412,05
3	42	Pincel marcador permanente recarregável		UN	60	4,49	269,40
3	43	Pistola de cola quente 110/220v - 40 w		UN	20	26,47	529,40
3	44	Primer base para pintura metal, vidro, pet, acrílico, cerâmica, resina, plástico a base de água liquido		UN	30	10,39	311,70
3	45	Secante de colbato 100 ml		UN	20	8,49	169,80
3	46	Tesoura de aço inox com cabo de polietileno sem ponta tamanho 22 cm		UN	10	16,40	164,00
3	47	Tinta a óleo acrílica 20 ml para pintura em tela		UN	150	7,49	1.123,50
3	48	Tinta relevo com cola 3D com 35ml		CX	90	5,39	485,10
3	49	TNT 40G LARGURA 1,4M (CORES DIVERSAS)		M	300	2,49	747,00
3	50	Tubo CD/R 700 MB 80 minutos		TB	02	139,00	278,00
3	51	Tubo DVD/R 4,7 GB 120 minutos		TB	02	149,20	298,40
TOTAL							32.684,20
ZANELTIN & ZANELTIN LTDA							

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	6	Apresentado cozido fatiado	DALIA	KG	40	8,87	354,80
1	9	Banana	CATURA	KG	400	2,66	1.064,00
1	13	Biscoito Maria 740 Gr	PARATI	UN	100	6,91	691,00
1	18	Canjiquinha amarela de 500 gr	KITAL	PCTE	80	1,95	156,00
1	25	Coxa e sobrecoxa de frango sem dorso	SEVALE	KG	180	6,34	1.141,20
1	34	Fermento acético de álcool de vinho tinto com 3,6 litros	CHEMIM	UN	20	14,06	281,20
1	35	Fermento biológico seco instantâneo com 500 gr (pão)	SAF-INSTANT	UN	50	16,94	847,00
1	36	Fermento em pó químico 250gr	ROYAL	UN	80	5,53	442,40
1	38	Leite pasteurizado de 01 lt	TERRA VIVA	LT	500	3,97	1.985,00
1	40	Linguiça mista	ZANELTIN	KG	200	13,74	2.748,00
1	60	Tomate	ZANELTIN	KG	120	5,93	711,60
2	6	Copo descartável 300ml caixa com 24x100 unidades	KEROCOP O	CX	10	139,74	1.397,40
2	10	Embalagens plástica para freezer 7 kg 34cm x 49 cm com 100 unidades	ITALY	PCTE	60	7,24	434,40
TOTAL							12.254,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às empresas participantes e consideradas vencedoras: **ARNO HENRIQUE LINK; SHAEDLER & ALCARA LTDA.; GERVAZIO JOSÉ HARTMANN; GRACIELA BERNADETE TOMBINI PARIS; MARCIA GOMES DA SILVA RAHMEIER; COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL E ZANELTIN E ZANELTIN LTDA.**, em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas foram consideradas **HABILITADAS**. No curso do Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances verbais final efetuados pelas empresas, **ADJUDICA** os objetos deste procedimento licitatório, em favor das empresas **ARNO HENRIQUE LINK**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 01.946.439/0001-74, com sua sede social na Rua Principal, s/nº, Distrito de Sagrada Família, Município de Planalto, Estado do Paraná; **SHAEDLER & ALCARA LTDA.**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 16.982.158/0001-53, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 1987, Município de Planalto, Estado do Paraná; **GERVAZIO JOSÉ HARTMANN** pessoa jurídica, com

inscrição no CNPJ nº 02.836.109/0001-99, com sua sede social à Rua Santa Joaquina de Vedruna, nº 38, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná; **GRACIELA BERNADETE TOMBINI PARIS**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 05.653.033/0001-54, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, 937, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná; **MARCIA GOMES DA SILVA RAHMEIER**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 13.002.425/0001-81, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 249, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná; **COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 75.984.906/0006-00, com sua sede social na Rua Paraná, s/nº, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná e **ZANELTIN E ZANELTIN LTDA.**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 10.338.794/0001-51, com sua sede social na Rua Soledade, nº 924, Município de Planalto, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a aquisição de material de consumo (alimentação e material higiene e limpeza, material expediente), destinados à Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preços das licitantes. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM
Pregoeira
027.056.719-43

IVO BAGGIO
Membro
524.339.949-34

PAULO ROGÉRIO DE
OLIVEIRA
Membro
748.481.519-53

JOSLEI M. HARTMANN
Arno Henrique Link

RITIHETE CRISTIANO
ALCARA
Shaedler & Alcara Ltda.

GERVAZIO JOSÉ
HARTMANN
Gervazio José Hartmann

SIDINEI PARIS
Graciela Bernadete
Tombini Paris

MARCIA GOMES DA
SILVA RAHMEIER
Marcia Gomes Da Silva
Rahmeier

ELIANE BEATRIZ
WINKOSKI
Coagro Cooperativa
Agroindustrial

LUIZ CARLOS ZANELTIN
Zaneltin e Zaneltin Ltda.